UN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

CA-

IX

## CAPVT V.

## DE AVCTORITATE SANCTORVM PATRVM.

CLXXXVI. Patres Ecclesiae Episcopi.	232
CLXXXVII. Proprie Patres, qui dicantur.	233
CLXXXVIII. Quae Patrum auctoritas?	ibid.
CLXXXIX. In rebus fidei ac morum.	234
CXC. In rebus aliis.	235
CXCI. An certior Pontifícia?	ibid.
CXCII. Regulae de usu Patrum.	237

## CAPVT VI.

## DE SVMMORVM PRINCIPVM

## CONSTITUTIONIBVS.

CXCIII. Principum constitutiones.	238
CXCIV. Quatenus huc pertinent?	239
CXCV. Regula prima.	240
CXCVI. Regula secunda.	241
CXCVII. Regula tertia.	242
CXCVIII. Regula quarta.	243
CXCIX. De usu iuris Romani.	ibid.

## CAPVT VII.

## DE INTERPRETATIONE IURIS

ECCLESIASTICI ET VSQVE SUBSIDII.

CC. Vtilitas huius capituli.	245
CCI. Quid sit interpretatio.	ibid.

CCII.	245
-------	-----

CCII.	Quotuplex est?	246
CCIII.	Quid extensiva , quid restrictiva inter- pretatio.	247
CCIV.	Quid authentic a , quid usualis?	248
CCV.	Quid ex analogia petita?	ibid.
CCVI.	Criticae interpretationis necessitas.	250
CCVII.	Ex libris iuris probatur.	ibid.
CCVIII.	Adeundi sunt fontes.	251
CCIX.	Consulendae vetustiores collectiones.	253
CCX.	Conferendi codices MSS.	ibid.
CCXI.	Adhibenda Critica scientia.	254
CCXII.	Interpretationes Grammaticae.	255
CCXIII.	Subsidia . Notitia linguae.	256
CCXIV.	Scientia rerum subiectarum.	257
CCXV.	Notitia librorum iuris.	258
CCXVI.	Reversus ad fontes.	259
CCXVII.	Ratio legis quotuplex?	260
CCXVIII.	Vnde ducatur?	261
CCXIX.	Hinc necessitas iuris naturae.	ibid.
CCXX.	Et iuris civilis publici universi.	262
CCXXI.	Tum et particularis Regnorum.	263
CCXXII.	Historiae et Antiquitatum Ecles.	ibid.
CCXXIII.	Chronologia et Geographia sacra.	265
CCXXIV.	Historia Iuris Ecclesiastici.	266
CCXXV.	Historia Iurisprudentiae litteraria.	268
CCXXVI.	Conclusio.	269

(1)

**PRAECOGNITA**  
**IVRIS ECCLESIASTICI**  
**VNIVERSI**  
**PROE MIVM.**

**ECCLESIASTICUS** Iuris doctrina amoena illa quidem et utilis , multis etiam omnino necessaria , eadem tamen perdifficilis est et obscura interdum atque implicata adeo , ut assutissimi quoque interpres nonnumquam adhaereant . Obscuritatis causa potior est ipsa doctrinae ipsius vastitas , ut quae disciplinam sacrorum universas veterem et novam ambitu suo complectatur ; tum rerum insignis quadam et varietas et vetustas . Quare sapienter utique ea verissime illi judicant , qui Sacri Iuris studium ab earum rerum explicatione inchoandum esse praecipiunt , quarum rerum cognitio adolescentium mentes veluti praeparet , et adversus illas , quae , his tanquam levioribus neglectis , industriis etiam atque perspicacibus viris interdum obrepere solent , sine delectu olim probatas opiniones praemuniant . Certe mihi religioni fuit , docendi hanc legem tam insigni cum utilitate coniunctam temere negligere ; eaque mihi scribendi huius libelli causa fuit : in quo id dedi operam maxime , ut naturam disciplinae istius partesque plane intelligenterque describerem ; originem istius atque progressionem evolverem ; locos porro ac veluti principia aperirem , a quibus momenta iuris ac rationes peti debent , eorumque usum atque auctoritatem certis definitisque regulis circumscriberem ; ac

sub-

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MÉJICO

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIONES

PRAE-

PROEMIVM.

<sup>2</sup> subsidia demum indicarem , que vocant hermeneutica , hoc est , eas conditionis humanae partes , que , etsi ad Iuris Ecclesiastici sistema referri non debeat , eam tamen cum hoc necessitudinem habent , ut *Franciscus Florens* eximia vir , id quod omnes sciunt , canonicae rei perfitia non dubitaverit pronuntiare , non aliam fuisse causam potiorem , cur actas superior ingenio utique industria nostra hac nihil inferior , in hoc studii generi nihil magnopere proficeret , quam quod hi , qui ad id excolendum se contulissent , homines essent ab eorum rerum intelligentia parum instruti , e quibus omnia sint huius disciplinae pertenda ornamenta . Mearum partium fuit haec tam multa tamque varia distribute ac scite uno opusculo complecti , plana et connexa oratione proponere , explicare dilucide et cum delecat . Recte vero , an minus , consilium hoc non illandabile executus sim , alii iudicabunt . Sed meus in docendo candor vereor ne in reprehensionem incidat multorum , qui res non ex aequo sed ex cupiditatibus suis praeconceptisque opinionibus aestimant , nihilque minus quam veritatem ferunt sibi inimicam . At quid refert

*Dilectis ignoscat Mutius , an non ?*

Succescent , quibus volupe est , et vescantur glan-  
dibus , qui fruges respunt . Per me id quidem semper  
licebit . Ego interim fruar imperii felicitate , sub quo et  
sentire liceat verum , et quod sentias , dicere . Nunc ad  
id , quod primo loco propositum est , argumentum venio .

( 3 )

SECTIO I.

DE NATVRA , ORIGINE , ET PROGRESSV  
IVRIS ECCLESIASTICL

CAPVT I.

DE IVRE ECCLESIASTICO  
EIVSQVE PARTIBVS.

§. I.

*Non potest Ecclesia legibus carere .*

**S**ocietas Christianorum , quam accepto e divinis litteris nomine Ecclesiam dicimus , ordine carere atque externa per leges directione haud magis potest , quam alia quaecumque iunctiorum inter se vinculo sociali hominum multitudo . Etsi enim non humano illa arbitratu sed divino consilio instituta sit , et ad eum finem instituta , in cuius consequitione veram esse beatitatem sitam hominis , omnes , nisi qui despiciunt , et credunt , et rebus ipsis factisque ostendunt ; quia tamen hominibus constat , ilisque , ut Apostolas ait , non eundem actum habentibus , non est illa removenda nobis severa et inflexibilis legum aquitas , quae sua cunque membro officia , sua iura pro auctoritate describat .

§. II.

*Quid Ius Ecclesiasticum ?*

Istiusmodi leges ex re deinceps Ecclesiasticas compellabimus . Earum iusta quedam et ordinata complexio est Ius Ecclesiasticum .